
COPIA
Deliberazione n° 44
in data 30-11-2016

COMUNE DI PORPETTO
PROVINCIA DI UDINE

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E CIMITERIALE

L’anno  duemilasedici, addì  trenta del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sala Consiliare, in seguito a
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si è riunito
il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori:

Presenti Assenti
Dri Andrea Sindaco Presente
Bernardi Simone Consigliere Presente
Di Pascoli Alberto Consigliere Presente
Zanchin Arianna Lucia Consigliere Presente
Taverna Turisan Elisa Consigliere Presente
Cargnelutti Davide Consigliere Presente
Bianchin Caterina Consigliere Presente
Pitta Davide Consigliere Presente
Sandrin Patrizia Consigliere Presente
Crismale Giacomo Consigliere Presente
Dri Francesco Consigliere Presente
Bragagnini Virginio Consigliere Presente
Dri Pietro Consigliere Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Stanig Eva  .
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la
presidenza.
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto.



Proposta di Deliberazione
Premesso che il Comune di Porpetto è dotato di un “regolamento comunale di polizia mortuaria e
cimiteriale” in attuazione del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 approvato dal Consiglio comunale
n. 40 del 08.10.1991

Considerato che nel frattempo sono intervenute nuove discipline normative in materia sia di polizia
mortuaria che di gestione dei servizi cimiteriali quali:

Il DPR 3.11.2000, n. 396 in materia di nuovo ordinamento dello stato civile;-

Legge 30.3.2001, n. 130 in materia di cremazione e dispersione delle ceneri;-

Legge Regionale 21.10.2011, n. 12 in materia funeraria e di polizia mortuaria;-

che hanno reso in parte obsoleto il vigente Regolamento comunale;

Preso atto, in particolare che l’articolo 4 della Legge regionale n.12/2011 stabilisce le competenze
del comune in materia funeraria e di polizia mortuaria e quelle che devono essere disciplinate con
apposito regolamento comunale;

Visti gli atti preparatori e gli esiti dei vari incontri incentrati sulla redazione di un nuovo regolamento
atto a recepimento della predetta nuova normativa;

Ritenuto pertanto di approvare il nuovo “regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale” la cui bozza
è unita alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il nuovo “regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale” si pone in sostituzione di
quello vigente;

Visto il parere dell’ARPA FVG del 14.04.2016 prot. n. 0012587/P/GEN/PRA_AUT;

Visto il parere dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”

Visto il D.lgs n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.

Visto il DPR n. 207/2010 e s.m.i.

SI PROPONE

di approvare il nuovo “regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale”;1.

di abrogare il precedente “regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale”;2.

di nominare quale Responsabile Unico del procedimento il TPO dell’Area Tecnica e del3.
Territorio, che seguirà pertanto ogni adempimento relativo alla presente deliberazione.

Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole
24-11-2016

Il Responsabile del Servizio
F.to Dri Giuseppe



Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00:
Favorevole
30-11-2016

Il Responsabile del Servizio
F.to Vicentini Alessandra

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la superiore proposta e le premesse alla stessa;-

UDITI gli  interventi:-

Bernardi: do’ lettura alla delibera. Era necessario aggiornare il regolamento perchè-
parecchio risalente. Do’ lettura degli articoli coinvolti dalla novella.
Sindaco: vi sottolineo la novità dell’art. 38 sull’acquisto congiunto dei loculi da parte dei-
coniugi, modificato per evitare che l’acquisto anzitempo facesse rimanere a lungo vuoto il
loculo qualora uno dei coniugi sopravvivesse molto a lungo all’altro,
Altra questione riguarda la scelta del loculo: si è deciso, per evitare la corsa ai loculi, la-
possibilità di scegliere solo la fila. Quella sopra costa di meno. Poi si prende il primo
disponibile. La modifica del regolamento era iniziata con la precedente amministrazione ed
è stata dalla presente ultimata; c’è stata anche di recente una riunione sul tema con la
minoranza.
Dri P: il mio voto è favorevole. Io non ho potuto essere presente alla riunione, ma le mie-
richieste inviate sono state accolte.

 Visto lo Statuto Comunale;
Richiamato il T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.vo 267/2000;
Richiamata la LR 12/2011;

Con  voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale che sostituisce e abroga il1)
precedente;
Di demandare al Responsabile  dell’Area Tecnica e del Territorio, quale Responsabile Unico del2)
procedimento, ogni adempimento relativo alla presente deliberazione;

Con successiva e separata votazione, con voti favorevoli  unanimi, resi ed accertati nei3)
modi e forme di legge, di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
1 co. 19 della L.R. 21/2003 e ss. mm. e ii.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dri Andrea F.to dott. Stanig Eva

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI

SI ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 05-12-2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 20-12-2016
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.).
E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. .

Data 05-12-2016
L’impiegato responsabile
F.to Mauro Laura

Reg. Pubbl. nr. 495

ESITO PUBBLICAZIONE

Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente
deliberazione.
Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente
n. ___________ del ___________ .

L’impiegato responsabile
F.to Mauro Laura

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì, ……………..

L’INCARICATO


